Дело   №  5-542/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 июля 2022  года

г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И., и.о. мирового судьи судебного участка №7 по Зеленодольскому судебному району РТ,
рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мурашко А. В.,  «данные изъяты»,
Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены
УСТАНОВИЛ:

Мурашко А.В., 25.06.2022 около 22 часов, находясь по адресу:  «данные изъяты», в ходе скандала из личного неприязненного отношения, нанес один удар кулаком правой руки в область левого глаза и один удар кулаком левой руки по затылочной области  «данные изъяты», «данные изъяты» г.р., отчего она ударилась височной областью справой стороны об стену, отчего последняя испытала физическую боль и согласно заключению эксперта №424 от 28.06.2022 получила телесные повреждения в виде «кровоподтека на веках левого глаза на фоне которого ссадина в кровоизлиянием в белочную оболочку, в лобно-височной области справа, припухлость в затылочной области волосистой части головы по срединной линии», которые расцениваются как не причинившие вреда здоровью.

В ходе рассмотрения дела Мурашко А.В. вину признал, пояснил, что конфликт произошел между его гражданской супругой и потерпевшей. Он начал их разнимать, и потерпевшая ударила его супругу, на что он дал потерпевшей 2 пощечины, больше ничего не делал. Просил не назначить ему арест, так как у него разбита губа, наложены швы, и ему необходимо их снимать и идти в больницу. Потерпевшая является подругой его тети. Готов возместить потерпевшей моральный ущерб. Ущерб не возместил, так как после инцидента (25.06.2022) он с потерпевшей не виделся. Пояснил, что на иждивении есть ребенок, но он отцом не указан. Также указал, что у него имеются судимости.

Потерпевшая  «данные изъяты» на рассмотрение дела не явилась, представила заявление о рассмотрении дела без ее участия (л.д.22). Также согласно телефонограмме,  «данные изъяты» указала, что просит наказать строго, так как она до сих пор испытывает болевые ощущения, скорее всего еще обратится к врачу. Мурашко А.В. перед ней даже не извинился.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Мурашко А.В. в совершении административного правонарушения.

Факт совершения Мурашко А.В. административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 11.07.2022, составленного в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.2-3); карточкой вызова от 25.06.2022 22:17, согласно которой звонила  «данные изъяты» и указала, что племянник знакомой ударил заявителя в лицо, травма глаза (л.д.6); сообщением «03» от 25.06.2022, согласно которому у  «данные изъяты» медицинскими работниками выявлены ушибленная рана скуловой области слева, доставлена в травм пункт; сообщением «03» от 26.06.2022, согласно которому у  «данные изъяты» медицинскими работниками выявлены ссадина левой подъязычной области а/о, ударил известный мужчина 25.06.2022 (л.д.10); письменными объяснениями  «данные изъяты» (л.д.11,17); письменными объяснениями  «данные изъяты», согласно которым ее племянник нанес  «данные изъяты» 1-2 удара по лицу кулаком, отчего у последней пошла кровь (л.д.13); заключением эксперта №424 от 28.06.2022, согласно которому у  «данные изъяты» выявлено: кровоподтек на веках левого глаза на фоне которого ссадина в кровоизлиянием в белочную оболочку, в лобно-височной области справа, припухлость в затылочной области волосистой части головы по срединной линии, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вреда здоровью, образовались в результате воздействий твердого тупого предмета (-ов), механизм – удар, сдавление, трение, давность образования повреждений в срок около 2-3 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом 28.06.2022, что подтверждается морфологическими особенностями повреждений, морфологические особенности повреждений не исключают возможность их образования в срок, указанный в постановлении – 25.06.2022 (л.д.14-15).
Перечисленные документы составлены правильно, без процессуальных нарушений, оснований подвергать сомнению эти доказательства не установлено, суд считает их допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и достаточными для признания виновным Мурашко А.В. в совершении правонарушения.
Каких-либо противоречий по обстоятельствам, имеющим значение для выводов суда о виновности Мурашко А.В., перечисленные доказательства не содержат.

Все описанные обстоятельства нашли свое полное подтверждение в совокупности собранных по делу доказательств, приведенных выше, проверив которые, суд расценивает их как достоверные, допустимые, добытые в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Действия Мурашко А.В. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, состояние здоровья.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает согласно ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях признание вины и раскаяние Мурашко А.В., наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

Поскольку ранее Мурашко А.В. неоднократно привлекался к административной ответственности за различные правонарушения, полагаю, что предыдущие наказания в отношении Мурашко А.В. не достигли своей предупредительной цели, поэтому ему необходимо назначить более строгое наказание по санкции статьи.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, признавая обстоятельства совершения правонарушения исключительными, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения повторных правонарушений, полагаю необходимым назначить Мурашко у А.В. наказание в виде административного ареста.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Мурашко А. В.признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок наказания Мурашко у А.В. исчислять с 20 часов 30 минут 11 июля 2022 года.

Исполнение постановления возложить на ОМВД России по Зеленодольскому району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ
и.о. мирового судьи судебного участка №7

по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.